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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagdo para procedimento licitat6rio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, em razdo
de necessidade e economicidade, propde que esta Casa realize a locagdo de 2 (duas)
impressoras multifuncional a laser, com franquia minima mensal de 10.000 (dez mil)
paginas, bem como substituigdo do equipamento em caso de pane.

Desta forma, solicita, para o exercicio 2021, a referenciada locagdo, com
vistas a utilizagdo da impressora pelos servidores e vereadores em exercicio.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 04 de janeiro de 2021.

A b ~ ’
ANTONIO FRANCISCO GONCALVES DA FONSECA
Assessor Legislativo

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagdes

Em razdo da necessidade da contratacdo, apresentada pela Assessoria
Legislativa, da locacdo de 2 (duas) impressoras multifuncional a laser, com franquia
minima mensal de 10.000 (dez mil) paginas, com substituicdo do equipamento em
caso de pane, estamos solicitando as seguintes providéncias:

o

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdao de Licitagbes , os
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragbes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela area Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orcamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatdrio, do contrato e seus anexos
deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica para emissdo de
parecer, conforme determinagdo do art. 38, paragrafo Unico, da Lei

= 8666/93.

Os trabalhos deverdao ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissao de licitagbes, nos termos da legislacdo vigente, que poderdo se
valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 04 de janeiro de 2021.

. S
oposs N iFoge At
MARCOS RIBEIRO DE ARRUDA
Presidente

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
I www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PORTARIA n° 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Constitui Comiss&@o de Abertura e Julgamento de LicitagOes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuigdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n°® 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de

Licitagdes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagdes a

A~ serem promovidas em 2021 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretario; e Midian Lédes Dand&o Cristofoletti, Membro.

Art. 2°, Quando entender necessario, poderd a Comissdo solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegam a matéria objeto da licitag&o.

Art. 3°. As reunides normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissao ora constituida.

Art. 4°. Os servigos prestados pelos membros da presente Comissdo
serdo considerados como de relevancia publica, ndo recebendo eles, no
desempenho de suas fungdes, qualquer remuneracdo a titulo de gratificacdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da Lei n®
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria n® 01,
de 06.01.2020.

Charqueada/SP, em 05 de janeiro de 2021

/)j/y} //5//% /%//3’_//

Marcos Ribeiro de Arruda
Presidente

Publicado e afixado no mural da Secretaria da Cdmara do Municipio de Charque
dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um

AV. ITALO LORANDI, 500 CHAR
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagbes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da contratagdo, apresentada pela Assessoria
Legislativa, de locagdo de 2 (duas) impressoras multifuncional a laser, com franquia
minima mensal de 10.000 (dez mil) paginas, com substituicdo do equipamento em
caso de pane, realize-se a necessaria pesquisa de pregos.

Charqueada, 05 de janeiro de 2021.

Raph e@nﬁies da Rocha

Presidente Comissao de Licitagdes

N o, ) gt N Y
AV. {TALO LORAND!, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 . ‘{f‘S”:‘*RuuﬁP‘?&i&? ’
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br g
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Camara Municipal de Charqueada
(19) 3486-1008 camara@camaracharqueada.sp.gov.br
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COPIADORAS - IMPRESSORAS - MULTIFUNCIONAIS

fis._0 (/%r

Charqueada / SP

Proposta de locacéo de equipamento em CHARQUEADA!SP:
02 Muitifuncionais monocromatico: Tamanho

e © ¢ ¢ & o & © ©

o & ¢ & © e

(Copiadora / Impressora / Scanner)
Resolucéo de impressdo de 1.200 x 1.200 dpi
Duplex completo (impressdo e copia frente e verso automatico)
Pronta para a Rede
Velocidade de impressé&o e/ou copia: 40 ppm
Display LCD (5 linhas / 22 caracteres)
Reducédo e Ampliagdo: 25% a 400%
ADF (alimentador automatico de originais) até 50 paginas
Vidro de exposicdo tamanho Oficio
Single-Pass scanner (digitaliza ambos os lados da folha em uma (nica
passagem)
Compatibilidade: Dispositivos méveis
Fungodes de Seguranca: impressao segura / Bloqueio de funcdes
Bandeja de papel frontal — 250 folhas tamanho A4 / Carta e Oficios
By Pass até 50 folhas
Contador de paginas eletrénico
Equipamento: 110Volts / 10Amp — Dimensdes: L x A x P = 59,4 x 80,5 x 53,3cm — Peso: 16,5Kg

CONDICOES
ranquia m

Responsabilidade da TONER COPY LTDA.

* Instalacao do equipamento e instrucées de operagao.

*Assisténcia Técnica com atendimento no local (com reposigéo de pecas e méo de obra)
*Suprimentos - reposi¢do de materiais de consumo (cilindro / toner / revelador) - exceto papel
* Cartucho de Toner reserva quando necessario

* Contato: Celso Merce / José Antonio

TONER COPY LTDA. Equipamentos — Suprimentos — Ass. Técnica. CNPJ: 02.354.696/0001-80
Rua Benjamin Constant, 2371, Bairro Paulista - Piracicaba/SP CEP: 13401-050
Fone / Fax (19) 3433-0600 - (19) 3433-0777
e-mail: tonercopy@terra.com.br — website: www.tonercopy.net / www.tonercopy.com.br




FITEC SOLUCOES TECNOLOGICAS - Comércio e Manutencéo de
Equipamentos CNPJ:
] 10.962.310/0001-40
Rua Romeu Italo Ripoli, 769 - Bairro Cecap - CEP: 13421-570
Piracicaba/SP

Data: 05/01/2021 fis. (M.

A

Cémara Municipal de Charqueada

Fone: (19) 3486-1008

E-mail: camara@camarachargueada.sp.gov.br

Charqueada/SP

— PROPOSTA DE LOCACAO DE MULTIFUNCIONAL

MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMATICA COM DUPLEX E

01 REDE / GAVETA PARA 250 FOLHAS / ADF/ VIDRO TAMANHO R$0,08 | 14.000 R$ 1.120,00
OFICIO / DISPLAY LCD 05 LINHAS

Validade désta proposta: 07 dias
Data instalagdo: apés aprovacéo.
Periodo: até 31/12/2021.

Estamos a sua disposicdao para mais esclarecimentos.
Contato: FRANCISCO BARBOSA

Fone: (19) 99610-6856

FITEC SOLUCOES TECNOLOGICAS - Comércio e Manutengio de Equipamentos
CNPJ: 10.862.310/0001-40
Rua Romeu ltalo Ripoli, 769 - Bairro Cecap - CEP: 13421-570
Piracicaba/SP
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Depto de Compras

CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA
(19) 3486-1008

01 - Equipamentos Multifuncional da marca Brother com recursos de cdpia, impressdo, escéner,
alimentador de folhas, reducio e ampliag3o, duplex com gaveta para 250 folhas em tamanho A4,
carta e oficio.

Franquia: 12.000 paginas.

Custo mensal: 960,00 (Novecentos e sessenata reais).
Custo por pagina: RS 0,08 (oito centavos).
Custo por pagina excedente: RS 0,08 (oito centavos).
Periodo contrato: 01 ano.

fnicio: Imediato
Término: 31/12/2021

Proposta valida por 15 dias.
Proposta: 05/01/2021.

Contato: Djalma.

Sartori’'s Comércio de Copiadoras e Suprimentos Ltda Me
CNPJ: 06.999.349/0001-65 Inscrigdo Estadual: 587.269.447.110
Rua:18, n2 705 Jd. Claret Rio Claro SP. Telefone (19) 3532-3304 Fax:(19)3557-7097
E-MAIL: sartoriscopiadoras@gmail.com — SKYPE: sarfori_copiadoras@hotmail.com
www.sartoriscopiadoras.com.br




OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitages
Para: Assessoria Contabil

Processo Administrativo 05/2021

Em razio da necessidade da contratagdo de locagdo de 2 (duas)
impressoras multifuncional a laser, com franquia minima mensal de 10.000 (dez mil)
paginas, a Assessoria Legislativa realizou pesquisa de pregos de mercado, cuja
estimativa é de R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais), requeremos a
manifestacdo da Assessoria Contabil do Legislativo acerca da existéncia de recursos
orgamentarios para anteder a despesa supra.

Charqueada, em 07 de janeiro de 2021.

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 SSHARQUER A
camara@camarachargueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br s




OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissdo de Licitagbes

Processo Administrativo 05/2021

Ref.: Locacdo de 2 (duas) impressoras multifuncional a laser.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de Licitagbes
que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada, existem recursos
or¢amentarios na totalidade/custo médio de R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta
reais), exercicio 2021, a serem atendidas pelas seguintes dotagbes orcamentarias:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.39 = Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica

Charqueada, 07 de janeiro de 2021.

Assessor Contabil

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1003
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO ﬁs"”%’“

Relagéo de Impedimentos de Contrato / Licitagido
Documento gerado em 07/01/2021 as 09:59:03

Em 07/01/2021 as 09:56:15 ndo foram encontrados registros de pessoas fisicas ou juridicas para o critério de pesquisa
informado:

Pessoa Fisica ou Juridica: TONER COPY LTDA
CNPJ: 02354696000180

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
hitps:/iwwwé4.tce.sp.gov.br/apenados/publicof#/publicasiimpedimento ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone; 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br
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CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TONER COPY LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.354.696/0001-80

Certiddo n®: 313035/2021

Expedicdo: 07/01/2021, as 09:59:43

Validade: 05/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue TONER COPY LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 02.354.696/0001-80, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicioc.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ocu Comiss&o de Conciliacdo Prévia.

Dividas e s




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
gl COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ 2470 &

NATRZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TONER COPY LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SRRk EPP

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.39-0-99 - Aluguel de outras méquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
2086-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERGC COMPLEMENTO

R BENJAMIN CONSTANT 2371 b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.401-050 PAULISTA PIRACICABA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(019) 4330-600

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkkk

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Rl ek ke Sededededede e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/01/2021 as 10:00:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Voltar

CAIXA ECOMOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.354.696/0001-80
Razdo Social:TONER COPY LTDA ME

Endereco:  RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO 505 / CENTRO / PIRACICABA / SP
/ 13400-070

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:05/01/2021 a 03/02/2021

Certificagdo Nimero: 2021010502053606556991
Informag&o obtida em 07/01/2021 10:01:07

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TONER COPY LTDA
CNPJ: 02.354.696/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificadc que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:44:59 do dia 25/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/06/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 16E2.A41B.FE21.9747

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




2

fis.

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 05/2021

Ref.: Locagao de 2 (duas) impressora multifuncional a laser.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
locagdo referida, e, em face as pesquisas de prego realizadas, bem como cotagdes
juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade dispensa de licitac3o,
conforme disposto no art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

Charqueada, 07 de janeiro de 2021.

Presidente da Comissdo de Licitagbes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA DO MUNICIiPIO DE CHARQUEADA

Estado de Sao Paulo / :
ﬂs._,_g—%’
PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico

Assunto: Processo Administrativo n° 05/2021
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de locacdo de 2 (duas) impressoras
multifuncional a laser, com franquia minima mensal de 10.000 (dez mil) paginas,
bem como substituicdo do equipamento em caso de pane.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissdo de Licitacdes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2021, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacdo.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacées)
estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da Administracdo

Publica, a adocao de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacio apresenta-se em lei como
hipotese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordinario de disposicdo de verba publica com auséncia de licita¢io, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:

(...)

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;”

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA DO MUNICIiPIO DE CHARQUEADA

Estado de Sao Paulo ;u /
ﬂs.&%w

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Nessa hipoOtese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratacdo, visto que
o custo econdémico advindo do procedimento licitatério seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdo direta mediante dispensa, bem
como para que nao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
ndo podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da
contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacbes e Contratacbes da
Administracdo Publica. 72 edi¢édo. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdao Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em orgdo oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a_simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacédes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n® 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

Estado de Sao Paulo j%
ﬂs.m%.,
PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

1- Termo de Referéncia, com solicitacdao do servico e suas especificacoes;

2- Cotacdo de precos;

3- Documentacdo pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsdao de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndao haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacao pela estimativa de preco auferida (R$
10.680,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global
da contratacdo nao tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da
Lei de Licitacoes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licoes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacao uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacdes 14 contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacéo.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacio mediante
autorizacao formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,
conforme previsiao expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacdo da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdo da

empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacdo
legal para a presente modalidade licitatoria.

E o meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 07 de janeiro de 2021

Np AL

Procurador Jundico do Legislativo
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitacdes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 05/2021

O presente Processo foi aberto para a finalidade de locacdo de 2
(duas) impressora multifuncional a laser, com franquia minima mensal de
10.000 (dez mil) paginas, bem como substituicio do equipamento em caso de
pane.

De todo o conteudo do presente, consta a necessidade da
contratacao do citado servico, com vistas a atender as necessidades deste
Legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente
para deliberacoes.

Charqueada, 07 de janeiro de 2021.

Rap andes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitaces

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 )
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OFiCIO INTERNO

Do: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissdo de Licitagdes

Processo Administrativo 05/2021

Ref.: solicitacdo inicial.

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se 0 presente
processo administrativo a Comiss3o de Licitagdes para prosseguimento, desde que
cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 08 de janeiro de 2021.

/)/ Zm;z 4; /é?*w %%ﬁw%
MARCOS RIBEIRO DE ARRUDA
Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SF TEL. 19 3486 1008
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes

Processo Administrativo 05/2021

Ref.: Ordem de Servico

Nos termos do Processo Administrativo em epigrafe (05/2021), fica a
empresa TONER COPY LTDA., CNPJ 02.354.696/0001-80, autorizada a fornecer o
servico/produto abaixo discriminado:

- Locacdo conforme orgamento apresentado.

Valor global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

Charqueada, 08 de janeiro de 2021

o

Raphael Fernandes da Rocha
Presidente da Comissao de Licitagdes
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TONER COPY LTDA. EPP — Rua Benjamin Constant, 2371 — Piracicaba / S
CNPJ 02.354.696/0001-80 - I.E.535.222.760.119
Fone: (19) 3433-0600 - E-mail: tonercopy@terra.com.br

MULTIFUNCIONA

CONTRATO DE LOCACAO DE EQUIPAMENTO

A empresa (Locadora): TONER COPY LTDA. EPP — com sede na Cidade de Piracicaba/SP, na Rua Benjamin Constant,
2371, Bairro Paulista, CEP: 13401-050, inscrita no CNPJ ne: 02.354.696/0001-80, Inscri¢cdo Estadual: 535.222.760.119;
A empresa (Locatdria): CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA, CNPJ N2 01.044.179/0001-41 neste ato
representada por RAFAEL FERNANDES DA ROCHA portador do CPF: 215.383.458-97, estabelecida a Av. italo
Lorandi, 500 — Centro - Charqueada/SP - CEP 13.515-000, que Contrata a Locagdo de Equipamento abaixo
especificado, mediante as condicdes contidas nas clausulas a seguir:

1- E objeto desta locagdo: O Equipamento:

_01 Multifuncional Marca BROTHER - DCP 8157DN- Série: FAN775995 - Medidor inicial: 62625;

L Multifuncional Marca BROTHER - DCP 8157DN- Série: H3N509587 - Medidor inicial: 50;
a) Os equipamentos constantes da clausula anterior sera instalado no endereco: a Av. ftalo Lorandi, 500 — Centro -
Charqueada/SP
2- O periodo da locacdo: Periodo de 12/01/2021 a 30/12/2021, renovando-se automaticamente por prazo
indeterminado, salvo manifestagdo expressa da locataria com antecedéncia minima de (05 a 10) dias do termo final
ajustado.
3- O valor do contrato: - R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais - Franquia mensal (volume de péginas) de: 10.000
(dez mil) paginas. - Paginas excedentes: R$ 0,05 (cinco centavos) por pagina.
3.1- O controle do nimero de paginas sera feito no dia 30 de cada més, através do contador eletrénico do
equipamento.
4- O vencimento dos valores referentes & locacdo: serd no dia 10 de cada més, contra a apresentacdo dos
respectivos recibos de cobranca. A Locataria obriga-se pelos pagamentos do aluguel estipulado neste contrato até o
final do prazo ajustado, na forma do paragrafo tnico do artigo n? 1.193 do Codigo Civil Brasileiro. As faturas ndo
pagas até o vencimento serdo aplicadas pelos dias de atraso multa de dois por cento (2%) e juros de mora de um por
cento (1%) ao més ou fragdo, sem prejuizo das demais san¢Ses aplicaveis, dentre as quais o desligamento temporario
do equipamento, a suspens&o da Assisténcia Técnica ou a rescisdo deste contrato.
3- O reajuste do valor de locagdo estipulado neste contrato: serd reajustado anualmente com base na variacdao do

?M (indice Geral de Pregos de Mercado), variacdo esta, a ser aplicada sempre na menor periodicidade admitida em
lei, qualquer época de vigéncia deste contrato. Na hipétese de suspensdo, extingdo ou vedacdo do uso do IGPM
como indice de atualizagdo de pregos, fica desde j4 eleito o indice que oficialmente vier a substitui-lo.
6- E de responsabilidade da Locadora:
a) A Locadora, pelo presente, se obriga a manter o equipamento em perfeitas condi¢cdes de funcionamento, sem
qualquer 6nus para a Locataria, até o final do presente contrato de locagdo, prorrogado ou ndo. Cobrindo totalmente
manutencdo preventiva e corretiva (desde que solicitada pelo cliente).
b) Fica, desde j& estabelecido que, fornecerd os materiais de consumo (toner/cilindro/revelador), exceto papel, a
serem aplicados nos equipamentos respeitando as especifica¢des do fabricante, no qual se refere.
¢) A manutencdo corretiva e a troca de pegas quando necessario, serd realizada pela LOCADORA. Esses servicos,
serdo prestados no local onde os equipamentos estejam instalados; e o tempo méximo para o atendimento do
chamado é de 24 (vinte e quatro) horas Uteis, a partir do hordrio de sua abertura, (Exceto: sdbados/domingos/
feriados). Quando necessario, a LOCADORA substituird o equipamento por outro, com as mesmas caracteristicas.
d) A Locadora entregara e instalard o equipamento no local indicado pela Locatdria, em perfeitas condi¢Ges de
servir ao uso a que se destina.
e) O Atendimento Técnico serd realizado pela Locadora, ou por terceiros por ela credenciados, sem qualquer 6nus
para a Locataria. Os servicos técnicos e manutengdo e reparo do equipamento, substituindo também por sua conta,
todas as pecas que se fizerem necessarias em decorréncia do uso normal, durante o horério de expediente comercial
da LOCADORA: de 22 3 62 feira, das 08:00 as 17:00 horas.




